关于冯正扬代表《关于加快皖南川藏线宣州境内

旅游基础设施提升的建议》的答复函

冯正扬代表：

我单位对关于加快皖南川藏线宣州境内旅游基础设施

提升的建议，现答复如下：

一、加强顶层规划设计

紧跟宣城市“皖南川藏线”建设步伐，加快宣州南大景

区总体规划编制，积极构建以南部山区为核心的休闲康养度

假片区。完善沿线村庄规划设计，落实用地指标。周王镇井

边村、云峰村、红洋村三个村的村庄规划已编制完成，扎门

村、净蓬村、绿宝村三个村的村庄规划正在编制。在村庄规

划中，对于周王镇谋划建设的茶樱谷、胡家涝、周村民宿、

扎门龙源等项目用地，相应予以落实。编制控制性规划，严

格管控。坚持生态优先、绿色发展，在总体规划的基础上对

重点片区节点进一步编制控制性详规，明确功能区域划分，

严格环境影响评估，合理控制开发强度，严厉打击滥砍滥挖、

乱搭乱建等破坏生态环境的行为。

二、持续优化基础建设

重点优化旅游交通环境，加快 S207 文岩路（杨柳至溪

口段）美丽公路、公交交通首末站（杨柳站）等工程建设，

不断改善旅游交通条件，加快实现“快旅慢游”。积极完善

旅游基础设施，完善“皖南川藏线”宣州段旅游厕所、旅游

停车场、观景台、旅游标识牌等基础设施，切实提升公共服

务能力。

三、加大乡村环境整治

皖南川藏线沿线乡镇 2024 年区农业农村局均安排了建

设项目，其中溪口镇（1 个省级精品示范村培育村、2 个省

级中心村培育村、5 个区级重点自然村），杨柳镇（1 个省级

精品示范村、1 个省级精品示范村培育村、2 个省级中心村

培育村、9 个区级重点自然村），周王镇（1 个省级精品示范

村培育村、2 个省级中心村培育村、5 个区级重点自然村）。

截至 4 月底，3 个乡镇项目均已备案、开工。杨柳镇持

续开展常态长效管护管养，巩固美丽公路建设成果。周王镇

已完成 250 米铁艺护栏及小品设计，近期开始施工。溪口镇

围绕杨华线开展沿线建筑环境整治，对沿线无功能房屋进行

拆除，对皖南川藏沿线闲置广告牌进行拆除、翻新。

四、大力推动项目建设

深入谋划项目，依托资源禀赋和现有条件，聚焦南部山

区、“皖南川藏线”主入口、水东大景区，围绕乡村旅游、

高端民宿、农耕研学、休闲露营、生态康养、乡土文化等方

面，科学谋划业态丰富的文旅融合项目，打造“小而精”的

文旅产品。加大招商引资力度，结合“皖南川藏线”宣州段

旅游资源特点，充分借助推介会、文化旅游活动等平台，全

方位多渠道向外推介“皖南川藏线”招商项目。

加强项目建设，深入推进文旅项目会战突破，把“宣州

南”作为对接“大黄山”建设、发展宣州文旅的主要板块，

加强江南天路文化村及肆野营地、水东古镇 EOD、大黄山（一

期）等重点项目建设，专班推进，以重大项目牵引，推动我

区文旅产业提质增效。聚力抓好天竺石林、峄山森林公园、

东溪河漂流营地、雪峰山高山有机茶场观光园等在建项目，

丰富旅游产品供给。

办复类别：B 类

公开属性：、依申请公开

联系人：郭顺 联系电话：17756390975

宣州区文旅局

2024 年 5 月 20 日

抄送：区人大人选工委、区政府督办室。

	紧跟宣城市“皖南川藏线”建设步伐，加快宣州南大景区总体规划编制，积极构建以南部山区为核心的休闲康养度